РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОРЛОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МАЙОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ МАЙОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.02.2022 г.                                         № 14-1                               х. Майорский
Об утверждении комплексного плана
мероприятий Майорского сельского
поселения по гармонизации межэтнических
отношений на 2022 год

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»  Администрация Майорского                        сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить комплексный план мероприятий Майорского сельского поселения  по гармонизации межэтнических отношений на 2022 год.

2.Ответственным исполнителям комплексного плана мероприятий Майорского сельского поселения  по гармонизации межэтнических отношений на 2022 год обеспечить надлежащее исполнение мероприятий согласно приложению.
 3.Ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять отчет об исполнении комплексного плана мероприятий Майорского сельского поселения  по гармонизации межэтнических отношений на 2022 год, в сектор по социальным вопросам Администрации Орловского района.

 4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

 5.Контроль за выполнением постановления возложить на директора МКУК МСПОР "МСДК"Лукьянюк Н.Н.
Глава Администрации

Майорского сельского поселения                                       С.В.Мирошниченко

Приложение

                                                                                                                                                     к постановлению Администрации

                                                                                                                                                      Майорского сельского поселения

от17.02.2022 № 14-1

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

 мероприятий Майорского сельского поселения по гармонизации межэтнических отношений

на 2022 год
	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

за выполнение
	Задачи Стратегии
	Документы, подтверждающие исполнение мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	I. Организационные мероприятия

	1.1
	Разработка плана мероприятий по обеспечению межэтнического согласия в подростковой и молодежной среде в Майорском сельском поселении на 2022 год
	февраль
	Майорская СОШ, Майорский СДК
	Объединение усилий Администрации поселения и  гражданского общества для укрепления единства российского народа, достижения межнационального мира и согласия.
	Постановление Администрации Майорского сельского поселения

	1.2
	Участие в районных совещаниях по вопросам сохранения межэтнической стабильности и профилактики экстремистских проявлений районе
	1 раз в полугодие
	Глава  Администрации Майорского сельского поселения
	Объединение усилий муниципальных органов  по сохранению стабильности межнациональных отношений и согласия
	Справка об участии в совещании

	1.3
	Проведение заседаний Малого совета по межэтническим отношениям при Администрации Майорского сельского поселения
	ежеквартально
	Глава  Администрации Майорского сельского поселения,  ведущий специалист поселения

	Сохранение мира, согласия в  межэтнических отношениях, укрепление и развитие культуры, истории и быта проживающих народов  на территории поселения
	Протокол заседания Малого совета по межэтническим отношениям при Администрации Майорского поселения

	1.4
	Реализация дополнительных образовательных программ (модули в рамках курсов обществознания, основ безопасности жизнедеятельности, факультативные занятия), направленных на повышение правовой культуры, профилактику экстремизма, агрессивности, противоправного поведения в образовательных учреждениях  поселения, формирование здорового образа жизни.
	в течение года
	Майорская СОШ
	Систематизация мероприятий, направленных на воспитание гражданской идентичности, проводимых образовательными организациями.

Повышение эффективности работы по воспитанию гражданской идентичности в образовательных учреждениях .

	Планы работы в общеобразовательных учреждениях

	1.5
	Проведение уроков, лекций, семинаров по основам правовых знаний, направленных на формирование толерантности среди учащихся
	В течение года, в соответствии с постановлением Администрации Орловского района № 608 от 16.09.2016г.  «Об организации мероприятий по профилактике негативных явлений в молодежной среде, пропаганде здорового образа жизни»
	Майорская СОШ, Майорская ПБ
	Повышение эффективности работы по  гармонизации отношений учащихся разных национальностей , привить уважение и достоинство к народам, проживающим на территории поселения, области , страны.

	Справки о проведении  лекции

	1.6
	 Проведение  совещаний с классными руководителями по вопросу «Межнациональное взаимодействие, профилактика экстремизма».
	Октябрь
	Майорская СОШ
	Повышение эффективности работы по воспитанию гражданской идентичности в образовательном учреждении .

	Справка о проведении совещаний

	1.7
	Участие в проведении Дня народного единства
	ноябрь
	Майорская СОШ, Майорский СДК, Майорская ПБ
	Способствовать усвоению новых знаний в отношении быта, истории, традиционной кухне, фольклоре разных наций.
	фотоотчет

	1.8
	Проведение мероприятий с привлечением лидеров национальных землячеств.
	1 раз в квартал
	Майорская СОШ, Майорский СДК
	Изучение фольклора, истории, культуры и традиций народов, проживающих в поселении в целях гармонизации отношений.
	Справка о проведении мероприятия

	1.9
	Проведение «Дня толерантности»  лекции, круглые столы,  игры и многое другое, отражающее фольклор, предметы быта, историю землячеств.
	 ноябрь
	Майорская СОШ, Майорский СДК, Майорская ПБ
	Способствовать усвоению новых знаний в отношении быта, истории, традиционной кухне, фольклоре разных наций. Привлечение граждан поселения к  вопросам толерантности, уважения и дружбы между народами, проживающими в поселении
	Справка о проведении мероприятия

	1.10
	Привлечение к охране общественного порядка молодежных лидеров национальных землячеств в составе народных дружин.
	В течении года.
	Глава Администрации Майорского сельского поселения
	Привлечение к работе добровольных народных дружин членов из межэтнических общин в целях содействия достижения  мира , согласия и порядка
	 Итоговый отчет Главы Администрации сельского поселения перед жителями

	II.Научно-прикладные и учебные мероприятия

	2.1
	Проведение бесед и диспутов, посвященных воспитанию толерантности и профилактике экстремизма, укреплению активной гражданской позиции
	в течение года
	Майорская СОШ, Майорская ПБ
	Способствовать усвоению новых знаний в отношении быта, истории, традиционной кухне, фольклоре разных наций.
	Справка о проведенном мероприятии

	2.2
	Организация и проведение семинара с классными руководителями на тему «Формы и методы организации работы по профилактике экстремизма и воспитанию толерантности у школьников».
	сентябрь
	Майорская СОШ
	Способствовать усвоению новых знаний в отношении быта, истории, традиционной кухне, фольклоре разных наций.

Обмен опытом правильной подачи информации по воспитанию толерантности у школьников.
	Справка о проведении мероприятия с предоставлением фотоотчетов.

	III. Информационно – пропагандистские мероприятия

	3.1
	Участие в организации и проведении мероприятий, посвященных Дню Славянской письменности и культуры на Дону
	май
	Майорская СОШ, Майорский СДК, Майорская ПБ
	Способствовать усвоению новых знаний в отношении быта, истории, традиционной кухне, фольклоре разных наций.

 Привить населению поеления понятие дружбы народов.
	Справка о проведении мероприятия с предоставлением фотоотчетов.

	3.2
	Проведение  мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	сентябрь

	Прививать населению поселения понятие дружбы народов.
	отчет о проведении мероприятия с предоставлением фотоотчетов.

	3.3
	Распространение памяток, методических инструкций по противодействию экстремизма среди учащихся
	в течение 2 полугодия
	Майорская СОШ
	Повышение эффективности работы по воспитанию гражданской идентичности в образовательном учреждении .

	отчет.

	3.4
	Проведение спортивных, культурно-массовых мероприятий по профилактике экстремизма, пропаганде толерантности
	в течение года
	 Майорский СДК, Майорская ПБ
	Повышение эффективности работы по воспитанию гражданской идентичности в образовательном учреждении .

	отчет о проведении мероприятий с предоставлением фотоотчетов.

	IV. Мероприятия информационного обеспечения

	4.1
	Размещение информации о проведенных мероприятиях по профилактике экстремизма на сайтах школы, СДК, ПБ
	в течение года
	Майорская СОШ, Майорский СДК, Майорская ПБ
	Информировать граждан Орловского района о происходящей ситуации.
	 отчет

Ведущий специалист
                                                                 Н.Н.Калинина